
  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1991

661
Besluit van 9 oktober 1991, houdende wijziging 
van
a. het Algemeen militair ambtenarenreglement 
(Stb. 1982, 279);
b. het Reglement rechtstoestand 
dienstplichtigen (Stb. 1982, 280);
c. het Besluit herziening bezoldiging militairen 
zeemacht 1954 (Stb. 50);
d. de Regeling inkomsten militairen land- en 
luchtmacht 1969 (Stb. 1968, 523);
en intrekking van het koninklijk besluit van 
29 januari 1907, nr 18, in verband met de 
uitkomsten van het overleg over het 
arbeidsvoorwaardenbeleid 1990 voor de sector 
militair personeel

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze M inister van Defensie, van 6 maart 1991, 
afdeling arbeidsvoorwaardenbeleid, nr. D 9 0 /335 /4730 ;

Gelet op artikel 12 van de Militaire Ambtenarenwet 1931 (Stb. 519) en 
artikel 2 van de W et rechtstoestand dienstplichtigen (Stb. 1971,231);

De Raad van State gehoord (advies van 13 augustus 1991 nr. 
W 07.91.0127);

Gezien het nader rapport van de voornoemde Minister van 30 
september 1991 nr. D90/335/1 6357;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R TIK EL I

In het Algemeen m ilita ir ambtenarenreglement (Stb. 1982, 279)1 
worden de volgende wijzigingen aangebracht.

A. Artikel 1 w ordt als volgt gewijzigd:
Het derde lid komt als volgt te luiden:
3. Voor de toepassing van de hoofdstukken 5, 7, 8, 9 en 10, alsmede 

de artikelen 129, 130, 130a, 132, 134, 135 en 144 to t en met 153 van

Staatsblad 1991 661 1



 

 

 

 

 

 

hoofdstuk 11, w ordt onder «militair» mede begrepen hij die is aangesteld 
in burgerlijke openbare dienst om bij de krijgsmacht als geestelijk 
verzorger doorlopend werkzaam te zijn; deze geestelijk verzorger wordt, 
in voorkomend geval, mede begrepen onder het beroepspersoneel. De 
overeenkomstige bepalingen van het algemeen Rijksambtenarenre
glement (Stb. 1931, 248) zijn op hem niet van toepassing.

B. Artikel 77 w ordt als volgt gewijzigd:
Het tweede lid komt als volgt te luiden:
2. Indien voor een m ilita ir van de landmacht o f de luchtmacht een 

periode of perioden is of zijn vastgesteld, gedurende welke hem vakan
tieverlof niet-op-verzoek w ordt verleend, w ordt hem vakantieverlof op 
verzoek zoveel mogelijk verleend voorafgaand aan of in aansluiting op 
die periode of perioden.

C. Artikel 85 w ordt als volgt gewijzigd:
Het eerste lid, onderdeel o, komt als volgt te luiden:
0. bij de toekenning van een diensttijdgratificatie wegens het 

volbrengen van een diensttijd van 25 o f 35 jaren, en bij zijn v ijfen tw in tig 
en veertigjarig huwelijksjubilieum: voor één werkdag, indien de datum 
van de gebeurtenis op zulk een dag valt of op zulk een dag wordt 
gevierd;

D. Artikel 118 komt te luiden:
Artikel 118. Aanspraken bij overlijden.
1. Indien een m ilita ir in werkelijke dienst overlijdt, terw ijl ten gevolge 

van omstandigheden, waaronder de militaire dienst werd uitgeoefend, 
extra kosten met betrekking to t de lijkbezorging zijn ontstaan, hebben 
zijn naaste betrekkingen aanspraak op vergoeding van die kosten.

2. In door de minister aan te wijzen gevallen kan aan de m ilita ir die om 
redenen van dienst buiten Nederland verblijft, indien een mede aldaar 
verblijvend lid van zijn gezin overlijdt, een tegemoetkoming worden 
verleend in de voor het doen overbrengen van het stoffe lijk overschot 
naar een plaats in Nederland noodzakelijk gemaakte en te zijnen laste 
gekomen kosten.

3. Indien een m ilita ir in werkelijke dienst overlijdt en het overlijden 
verband houdt met de uitoefening van de militaire dienst, w ordt aan zijn 
naaste betrekkingen een tegemoetkoming in de kosten van de lijkbe
zorging verleend.

4. De vergoeding, bedoeld in het eerste lid en de tegemoetkomingen, 
bedoeld in het tweede en derde lid worden verleend naar regelen en 
onder voorwaarden door de m inister te stellen.

5. De minister kan in naar zijn oordeel bijzondere gevallen, waarin dit 
artikel niet voorziet, maar waarin de toekenning van een vergoeding of 
tegemoetkoming als hiervoor bedoeld door hem redelijk w ordt geacht, 
een zodanige vergoeding of tegemoetkoming verlenen.

6. Voor zover de minister niet anders bepaalt, zijn de vorige leden niet 
van toepassing ten aanzien van degenen die zijn overleden terw ijl het 
Koninkrijk zich in feitelijke oorlogsomstandigheden bevond, o f die zijn 
overleden in de tijd  waarin zij waren ingedeeld bij een eenheid of 
onderdeel van de krijgsmacht, waaraan de bekendmaking bedoeld in 
artikel 71 van het Wetboek van M ilita ir Strafrecht (Stb. 1964, 9), is 
gedaan.

E. Artikel 130a komt te luiden:
Artikel 130a. D iensttijdgratificaties.
De m ilita ir in werkelijke dienst die is aangesteld bij het beroepsper

soneel heeft, naar regelen en onder voorwaarden door de minister te 
stellen, aanspraak op een diensttijdgratificatie.

Staatsblad 1991 661 2



  

 

 

 

  

 

FF..  ArArtiktikeel l 113311  wwoorrddtt  aallss  vvoolglgtt  ggewewijzigdijzigd::
Het derde lid, onderdeel b, komt als volgt te luiden:
b. de beoordeelde militair een afschrift van zijn beoordeling verstrekt 

krijgt;

G. Artikel 135 komt te luiden:
Artikel 135. Telefoonkosten.
1. De militair aangesteld bij het beroepspersoneel voor onbepaalde 

tijd dan wel aangesteld bij het beroepspersoneel voor bepaalde tijd voor 
tenminste de periode van een jaar kan aanspraak verleend worden op 
een vergoeding van de kosten, verbonden aan het gebruik van een privé- 
telefoonaansluiting voor dienstdoeleinden.

2. De vergoeding bedoeld in het eerste lid bedraagt:
a. 10%, 25% of 50% van de gesprekskosten indien van de privétele- 

foonaansluiting meer dan in incidentele gevallen gebruik wordt gemaakt 
voor het voeren van uitgaande dienstgesprekken; in bijzondere gevallen 
kan een hogere vergoeding toegekend worden, een en ander te bepalen 
aan de hand van de frequentie van de uitgaande dienstgesprekken;

b. 100% van de kosten van de gevoerde internationale dienstge
sprekken.

3. De Minister stelt nadere regels vast ter uitvoering van de vorige 
leden.

ARTIKEL II

Het Reglement rechtstoestand dienstplichtigen (Stb.1982, 280)1 wordt 
als volgt gewijzigd:

Artikel 80 komt te luiden;
Artikel 80. Aanspraken bij overlijden.
1. Indien een dienstplichtige in werkelijke dienst overlijdt, terwijl ten 

gevolge van omstandigheden, waaronder de militaire dienst werd uitge
oefend, extra kosten met betrekking tot de lijkbezorging zijn ontstaan, 
hebben zijn naaste betrekkingen aanspraak op vergoeding van die 
kosten.

2. Indien een dienstplichtige in werkelijke dienst overlijdt en het 
overlijden verband houdt met de uitoefening van de militaire dienst, 
wordt aan zijn naaste betrekkingen een tegemoetkoming in de kosten 
van de lijkbezorging verleend.

3. De vergoeding, bedoeld in het eerste lid en de tegemoetkoming, 
bedoeld in het tweede lid worden verleend naar regelen en onder 
voorwaarden door Onze Minister te stellen.

4. Onze Minister kan in naar zijn oordeel bijzondere gevallen, waarin 
dit artikel niet voorziet, maar waarin toekenning van een vergoeding of 
een tegemoetkoming als hiervoor bedoeld door hem redelijk wordt 
geacht, een zodanige vergoeding of tegemoetkoming verlenen.

5. Voor zover Onze Minister niet anders bepaalt, zijn de vorige leden 
niet van toepassing ten aanzien van degenen die zijn overleden terwijl 
het Koninkrijk zich in feitelijke oorlogsomstandigheden bevond, of die 
zijn overleden in de tijd waarin zij waren ingedeeld bij een eenheid of 
onderdeel van de krijgsmacht, waaraan de bekendmaking bedoeld in 
artikel 71 van het Wetboek van Militair Strafrecht (Stb. 1964, 9), is 
gedaan.

Staatsblad 1991 661 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AARRTTIIKKEELL  IIIIII

In het Besluit herziening bezoldiging militairen zeemacht 1954 (Stb. 
50)2 wordt een nieuw artikel 3d opgenomen, luidende:

Artikel 3d

Aan de militair die is belast met de waarneming van een functie, zoals 
bedoeld in artikel 25, eerste lid, van het Algemeen militair ambtenarenre
glement (Stb. 1982, 279), kan, naar regelen en voorwaarden te stellen 
door Onze Minister van Defensie, een toelage worden toegekend.

ARTIKEL IV

In de Regeling inkomsten militairen land- en luchtmacht 1969 (Stb. 
1968, 523)' wordt aan artikel 63 een nieuw onderdeel k toegevoegd, 
luidende:

k. een toelage, indien de militair is belast met de waarneming van een 
functie, zoals bedoeld in artikel 25, eerste lid, van het Algemeen militair 
ambtenarenreglement (Stb. 1982, 279).

ARTIKEL V

A. Het koninklijk besluit van 29 januari 1907, nr. 18, betreffende 
begrafeniskosten van overleden militairen beneden de rang van officier, 
wordt ingetrokken.

B. Het besluit van 22 september 1977 (Stb. 527) houdt op te gelden 
voor de militair bedoeld in artikel 135, eerste lid, van het Algemeen 
militair ambtenarenreglement met ingang van de datum waarop artikel 
135 AMAR in werking treedt.

ARTIKEL VI

A. Artikel I, de onderdelen C en E, artikel III en artikel IV treden in 
werking met ingang van de tweede dag na de datum van uitgifte van het 
Staatsblad waarin dit besluit wordt geplaatst en werken terug tot en met 
1 september 1990;

B. Artikel I, de onderdelen A, B, F en G, artikel II en Artikel V, 
onderdeel B, treden in werking met ingang van de eerste dag van de 
maand volgend op de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin dit 
besluit wordt geplaatst.

C. Indien het bij koninklijke boodschap van 22 augustus 1991 
ingediende voorstel van wet, houdende intrekking van de Wet van 9 juli 
1906, Stb. 180, tot wijziging der bepalingen betreffende het begraven 
van lijken van militairen beneden de rang van officier voor rekening van 
de Staat (kamerstukken Tweede Kamer, zittingsjaar 1991-1992, nr.
22 219, nr. 1) tot Wet wordt verheven en in werking treedt treden de 
artikelen I, onderdeel D, en artikel V, onderdeel A, op hetzelfde tijdstip in 
werking.

Staatsblad 1991 661 4



  

 
 

 

 

 

  

  

  

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 18 oktober 1991, Stb. 591
2 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 27 februari 1991, Stb. 210

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gem aakt door terinzagelegging bij 
het M inisterie van Defensie.
Tevens zal het advies met de daarbij te r 
inzage gelegde stukken w orden opgenomen 
in het bijvoegsel b ij de Nederlandse Staats
courant van 14 januari 1992, nr. 9.

LLaasstteenn  eenn  bbeevveelelenn  dadat t dditit  bbeessluluitit  met met ddee  daarbij daarbij bebehorhorenende de nnootata  vvaann  
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en de Algemene 
Rekenkamer.

's-Gravenhage, 9 oktober 1991
Beatrix

De Minister van Defensie, 
A. L. ter Beek

Uitgegeven de zeventiende december 1991

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

117064F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
’s-Gravenhage 1991 Staatsblad 1991 661 5



 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N O TA  V A N  TO E LIC H TIN G

A . Algemeen

Tijdens het overleg over het arbeidsvoorwaardenbeleid 1990 voor de 
sector militair personeel zijn afspraken gemaakt over o.a.

a. een uitbreiding van de aanspraken inzake tegemoetkoming in de 
kosten van lijkbezorging van militairen.

b. de introductie van een proportionele diensttijdgratificatie.
c. de introductie van een waarnememingstoelage.
d. de afschaffing van de vergoeding voor aansluitings-, aanleg- en 

abonnementskosten van een privé-telefoon.
De wijzigingen van genoemde besluiten betreffen de formalisering van 

deze afspraken.
Voorts is van de gelegenheid gebruik gemaakt om een tweetal 

artikelen redactioneel aan te passen.

Deregulering
Dit besluit is getoetst aan de Aanwijzing inzake terughoudendheid met 

regelgeving en ontmoet uit dat oogpunt geen bezwaren.

Positie van vrouwen
Dit besluit is getoetst op gevolgen voor de positie van vrouwen en 

ontmoet uit dat oogpunt evenmin bezwaren.

B. Artikelsgew ijze  toelichting

Artikel I, onderdeel A

Onderhavige wijziging van artikel 1, derde lid, van het Algemeen 
militair ambtenarenreglement strekt ertoe de werkingssfeer van artikel 
135 uit te breiden tot hem die is aangesteld in burgerlijke openbare 
dienst om bij de krijgsmacht als geestelijk verzorger doorlopend 
werkzaam te zijn.

Artikel I, onderdeel B

Het betreft hier een redactionele wijziging die tot uitdrukking brengt, 
dat de bepaling betreffende aansluiting van een periode verlof op 
verzoek op een periode verlof niet-op-verzoek niet tot een bepaalde tijds
volgorde dwingt.

Artikel I, onderdeel C en E

Het oude artikel 130a van het Algemeen militair ambtenarenreglement 
(AMAR) (Stb. 1982, 279), daarin opgenomen bij de wijziging van 15 
december 1989 (Stb. 572) vormde de basis voor de aanspraak op een 
gratificatie ter gelegenheid van een ambtsjubileum.

In het sectoroverleg Defensie is besloten de militair daarnaast 
aanspraak te verlenen op een proportionele gratificatie bij enkele vormen 
van ontslag niet op verzoek indien, zonder dat ontslag, binnen een 
periode van 5 jaren aanspraak zou hebben bestaan op een gratificatie ter 
zake van het volbrengen van een diensttijd van 25 of 35 jaren (in de 
terminologie van het oude artikel 130a van het AMAR: ter zake van een 
25- of 35-jarig ambtsjubileum). Nu niet langer de ambtsjubileumperiode 
maar een diensttijdperdiode moet zijn volbracht om aanspraak te 
verkrijgen op een gratificatie zijn de artikelen 85, eerste lid, onder o en 
130a van het AMAR aangepast.

Staatsblad 1991 661 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel I, onderdeel D, artikel II en artikel V

Met het oog op de overeengekomen verruiming van de aanspraken bij 
overlijden van de militair is het noodzakelijk het AMAR en het Reglement 
rechtstoestand dienstplichtigen (RRDpl) (Stb. 1982, 280) te herzien; de 
oude bepalingen kenden op dit punt een geografische begrenzing. In 
artikel 118, derde lid, van het AMAR en in artikel 80, tweede lid, van het 
RRDpl is thans meer algemeen opgenomen dat een tegemoetkoming in 
de kosten van lijkbezorging wordt verleend indien het overlijden van de 
militair verband houdt met de uitoefening van de militaire dienst. In 
voorkomende gevallen zal zoveel mogelijk worden gehandeld naar 
analogie van het beleid dat krachtens de Algemene militaire pensioenwet 
(Stb. 1966, 445) gevoerd wordt ten aanzien van overlijden verband 
houdende met de uitoefening van de militaire dienst. De aard van de 
voorliggende voorziening vereist evenwel een spoedige beslissing 
hetgeen betekent dat de in het kader van de militaire pensioenwetgeving 
te doorlopen procedure niet kan worden afgewacht. Het verlenen van 
aanspraken ingevolge het onderwerpelijke besluit heeft in dat opzicht 
echter geen doorwerking naar enige andere bepaling in de rechtspositie 
van de militair.

Behalve de situatie dat er een verband bestaat tussen het overlijden 
van de militair enerzijds en de uitoefening van de militaire dienst ander
zijds, kan zich ook de situatie voordoen dat bij het overlijden deze relatie 
niet aanwezig wordt geacht. In laatstbedoelde gevallen kunnen de 
nabestaanden zich evenwel gesteld zien voor extra kosten met 
betrekking tot de lijkbezorging als gevolg van omstandigheden 
waaronder de militaire dienst werd uitgeoefend. Hierbij kan bijvoorbeeld 
worden gedacht aan het overlijden van de militair buiten de woonplaats 
terwijl het verblijf aldaar een gevolg is van een verstrekte dienstopdracht. 
In voornoemd sectoroverleg is overeengekomen de extra kosten van 
lijkbezorging die het gevolg zijn van die omstandigheden, te vergoeden.

Ten aanzien van het vijfde lid van artikel 118 van het AMAR en het 
vierde lid van artikel 80 van het RDDpl wordt opgemerkt dat de daarin 
opgenomen bevoegdheid overeenkomstig de in het verleden bestaande 
praktijk met terughoudendheid wordt gehanteerd.

Met artikel 118 van het AMAR en artikel 80 van het RRDpl zijn thans 
integraal de aanspraken ingeval van overlijden in de rechtspositie van de 
militair neergelegd; de wet van 9 juli 1906 (Stb. 180) en het besluit van 
29 januari 1907, nr. 18 hebben daarmee hun belang verloren. Met het 
oog hierop is het besluit van 29 januari 1907 ingetrokken; intrekking van 
de wet van 9 juli 1906 zal door het kabinet worden bevorderd.

Artikel I, onderdeel F

Het betreft hier een redactionele wijziging die tot uitdrukking brengt 
dat -  zoals reeds praktijk was -  de militair inzage krijgt in de over hem 
uitgebrachte beoordeling door verstrekking van een afschrift.

Artikel I, onderdeel G

Aanspraken op vergoeding van telefoonkosten waren geregeld in het 
gezamenlijk besluit van Binnenlandse Zaken en Defensie van 25 
september 1977 (Stb. 527). In het sectoroverleg Defensie is overeen
stemming bereikt over het laten vervallen van de vergoeding van 
telefoonabonnementskosten alsmede de aansluitings- en aanlegkosten. 
Van de gelegenheid om de aanspraken voor het militair personeel 
overeenkomstig dit akkoord aan te passen, is gebruik gemaakt om voor 
deze belanghebbenden de basis neer te leggen in artikel 135 van het 
AMAR.

Staatsblad 1991 661 7



 

 

 

 

 
 

 

  

 

AArrttiikkeell  IIIIII  eenn  aarrttiikkeell  IIVV

Met deze bepalingen is een formele basis gecreëerd voor de 
toekenning van de waarnemingstoelage. Tot nu toe ontbrak een derge
lijke basis in de bestaande bezoldigingsbesluiten.

Artikel IV

In dit artikel is de ingangsdatum van de verschillende onderdelen van 
dit besluit vastgelegd. Met betrekking tot onderdeel A wordt opgemerkt 
dat de hierin genoemde datum in het meergenoemd overleg is overeen
gekomen.

De Minister van Defensie,
A. L. ter Beek

Staatsblad 1991 661 8


	stb-1991-661

